
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari tecnici e negoziali 
Servizio logistica, utenze e posta - Unità servizi logistici 
Responsabile 
Ufficio: +39 0881338500 
Fax: 0881338360 
e-mail: domenico.difrancesco@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 

Direzione Gestioni operative 

Il Dirigente 

Dott. Matteo Di TRANI 

 

Area Affari Tecnici Negoziali 

Dott. Giovanni BOVE 

 

Servizio Gestione contratti pubblici 

Dott.ssa Veronica Dota 

Dott.ssa Maria Maiorano 
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE 

A PREZZO VARIABILE E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – 

EDIZIONE 15BIS LOTTO 8 - PUGLIA, BASILICATA – affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. B) Dlgs 36/2023 - (F77_2024). ODA: 7896763. 

CIG CONVENZIONE: 9677270FD2 - CIG DERIVATO: B1F8C4406E 

                                                              

IL DIRIGENTE 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 

secondo la normativa vigente; 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, 

in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. 

lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more 

dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 

poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 

Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i lavori 

e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 



 

 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art. 1 co. 7 Legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012 e 

ss mm ii "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, è stato disposto 

l’obbligo di approvvigionamento per le amministrazioni pubbliche, comprese le 

Università, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro; 

 

PRESO ATTO che il prossimo 31/07/2024 scade il contratto di fornitura di gas naturale per le 

utenze dell’Università di Foggia stipulato in adesione alla convenzione CONSIP 

per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile e dei servizi connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni – 15 bis edizione lotto 8 - Puglia, Basilicata; 

 

VALUTATA la necessità di assicurare, senza soluzione di continuità, la fornitura di gas 

naturale e dei servizi connessi a tutte le strutture dell’Università di Foggia, al 

fine di non compromettere il corretto funzionamento e l’operatività giornaliera 

dell’Ateneo; 

 

VERIFICATO che trattasi di fornitura inserita nella programmazione biennale di acquisti di 

beni e servizi approvata nel C.d.A. del 31/01/2024 punto 19 con Delibera n. 

78/2024;  

 

VISTA  la Convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile e 

servizi connessi – edizione 15bis lotto 8 - Puglia, Basilicata, CIG Convenzione 

9677270FD2, attiva sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione a 

decorrere dal 12.06.2023; 

 

DATO ATTO che la data di inizio dell'erogazione della fornitura è stabilita al primo giorno del 

secondo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura digitale in 

caso di ricezione dello stesso entro le ore 24:00 del 15 del mese, salva diversa 

data concordata tra le parti. 

 

STIMATO che le previsioni di consumo di gas naturale per il periodo 01/08/2024 - 

31/07/2025 sono determinate in mc. 160.000,00 al costo medio di € 1,48 al mc 

per una previsione di spesa di € 236.800,00 oltre IVA al 5%; 

 

PRESO ATTO           dell’accettazione dell’ODA n. 7896763 del da parte della Società AGSM Energia 

S.p.A. - P. IVA 02968430237, titolare della fornitura di gas naturale in 

convenzione CONSIP richiamata in narrativa;               

 

INDIVIDUATO nel Dott. Giovanni Bove, Responsabile dell’Area affari tecnici e negoziali, il RUP 

e nel Sig. Francesco Pedarra, responsabile del Servizio logistica, utenze e 

posta, il DEC della fornitura in oggetto, dato atto dell’assenza di cause di 

incompatibilità; 

 

DECRETA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

- di autorizzare l'adesione, mediante ODA n. 7896763, alla Convenzione CONSIP per la 

fornitura di gas naturale a prezzo variabile e servizi connessi - edizione 15bis lotto 8 - Puglia, 

Basilicata, CIG Convenzione 9677270FD2 - CIG derivato B1F8C4406E, per il periodo 

01/08/2024 - 31/07/2025, aggiudicata alla Società AGSM Energia S.p.A. con sede legale in 

Verona, Lungadige Galtarossa 8 - P. IVA 02968430237 per un importo di € 236.800,00 oltre 

IVA al 5%; 



 

 

 

- di disporre che la spesa complessiva stimata in € 248.640,00 IVA inclusa, graverà sulla voce COAN 

04.41.06.02 “combustibili per riscaldamento” per gli anni di competenza; 

 

- di nominare RUP della fornitura in oggetto il Dott. Giovanni Bove, Responsabile dell’Area affari 

tecnici e negoziali, e DEC il Sig. Francesco Pedarra, responsabile del Servizio logistica, utenze e 

posta. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

   

            Il Dirigente 

                              Dott. Matteo Di Trani 

                  Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 
 

 

 

 

 

 


		2024-06-04T13:31:08+0200
	Matteo Di Trani




